
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

                                       

SÚMULA Nº 013/2023 

 

11ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 16 DE MARÇO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 10ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em 14 de março de 2023. 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

 

DECRETO Nº 17.645 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 1.100.000,00 (um 

milhão e cem mil reais), em conformidade com o art. 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.646 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 7.350,12 (sete mil e 

trezentos e cinquenta reais e doze centavos), em conformidade com o art. 9º da Lei 

Municipal nº 6.137. 

 

DECRETO Nº 17.647 – Abre Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos  

mil reais), em conformidade com o art. 9º da Lei Municipal nº 6.137. 

 

OFÍCIO Nº 197/23 – Responde ao Requerimento nº 007/23, de autoria do Vereador Antônio Régio 

Gonçalves Dias, no qual solicitou informações relativas ao número de médicos 

especialistas em nefrologia que compõe o quadro da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

OFÍCIO Nº 198/23 – Responde ao Requerimento nº 024/23, de autoria do Vereador José Humberto 

Albertassi Junior, no qual solicitou informações, através da Secretaria Municipal de 

Fazenda e/ou Secretaria Municipal de Ordem Pública, sobre a retirada do espaço 

gastronômico na Vila Santa Cecília. 

 

. OFÍCIO Nº 199/23 – Responde a Anotação de  Requerimento Verbal  nº 022/23, de autoria do 

Vereador Hálison Silva Vitorino, no qual solicitou informações sobre o andamento das 

obras da Avenida Almirante Adalberto de Barros Nunes – a Beira Rio. 

 

OFÍCIO Nº 200/23 – Responde ao Requerimento nº 013/23, de autoria do Vereador José Humberto 

Albertassi Junior, no qual solicitou informações à Secretaria Municipal de Educação 

relativas à falta de professores no Jardim de Infância Cirandinha. 

 

OFÍCIO Nº 202/23 – Responde ao Requerimento nº 003/23, de autoria do Vereador Antônio Régio 

Gonçalves Dias, no qual solicitou informações relativas à viabilidade da implantação de 

rede de internet móvel no interior do Zoológico Municipal de Volta Redonda. 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Continuação. 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Continuação. 

 

 

OFÍCIO Nº 203/23 – Responde ao Requerimento nº 006/23, de autoria do Vereador Antônio Régio 

Gonçalves Dias, no qual solicitou informações relativas a estudos visando o retorno da 

mão dupla da Rua Padre Ernesto Moreira Lamin, no Bairro Siderópolis. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO Nº 117/23 – IPPU/VR -  INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

DE VOLTA REDONDA - Encaminha o Balancete referente ao mês de fevereiro de 

2023. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.   

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 027/23 – Denomina “Rua Manoel da Silva de Carvalho” a rua sem 

denominação própria do loteamento Quinta das Flores, situado no Bairro Candelária. 

                     Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 029/23 – Dispõe sobre a proibição de se alimentar pombos urbanos no âmbito 

do Município de Volta Redonda e dá outras providências. 

                     Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA  MENDES 

 

Nº 042/23 – Moção de Aplausos e Congratulações  a Luciano de Assis Belletti que em decorrência do 

trabalho de instrução de pintura técnica, tem reconhecimento pelos relevantes serviços 

prestados à população de nossa Cidade. 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 481/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos, na Rua Faisão, próximo ao número 187, ao 

lado da padaria, no Parque das Garças - Complexo Roma. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS - Continuação. 

 

Nº 482/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos, na Rua Faisão, esquina com a Rua Siriema, no 

Parque das Garças - Complexo Roma. 

Nº 483/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos na Rua Peru, do número 450 ao 488, no Parque 

das Garças - Complexo Roma. 

Nº 484/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos na Rua Pavão, esquina com a Av. Marrecas, no 

Parque das Garças - Complexo Roma. 

Nº 485/23 – Indica recapeamento asfáltico/tapa buracos na Rua Papagaio, esquina com a Rua Peru, no 

Parque das Garças - Complexo Roma. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 674/23 – Indica que seja feita a limpeza, manutenção e revitalização da praça e da quadra esportiva 

no Bairro Ilha Parque. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 346/23 – Indica troca de lâmpadas queimadas na Rua Moçambique, próximo aos números 239, 249, 

259, 269, Bairro Retiro. 

Nº 389/23 – Indica troca de lâmpadas no Bairro Retiro. 

Nº 562/23 – Indica tapa buraco no Bairro Retiro. 

Nº 563/23 – Indica os serviços de capina e roçada no Bairro Retiro. 

Nº 564/23 – Indica os serviços de capina e roçada no Bairro Jardim Belvedere. 

 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 554/23 – Indica o recapeamento asfáltico da Rua Prefeito Faria Lima, em frente ao número 151, no 

Bairro Eucaliptal. 

Nº 560/23 – Indica a revitalização da Praça Engenheiro Carlos Fest, no Bairro Sessenta. 

Nº 567/23 – Indica o recapeamento asfáltico da Rua Otto Augusto Meister, em frente ao número 200, 

no Bairro Recanto da Lagoa/Jardim Belvedere. 

Nº 576/23 – Indica a capina e a limpeza no córrego entre as ruas Piquiri e Ouro Preto no Bairro  

        Minerlândia. 

Nº 577/23 – Indica a retirada de entulho na Rua Poços de Caldas em frente ao número 375 no Bairro  

                    Minerlândia. 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 462/23 - Indica capina na rua Sucupira - área de posse no Bairro Monte Castelo. 

Nº 463/23 - Indica reforma da cobertura e toldo do restaurante popular de Volta Redonda. 

Nº 464/23 - Indica o recapeamento da Estrada do Norte no Bairro Retiro. 

Nº 465/23 - Indica poda de árvore na servidão da Rua Principal com a Rua Getúlio de Albuquerque 

Guimarães no recanto da Lagoa. 

Nº 466/23 - Indica a SMTMU fiscalização e revisão no itinerário da linha Fazendinha x Conforto (linha 

455). 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 116/23 – Indica troca de lâmpada apagada na Rua 15 em frente à casa nº 80, Bairro Padre Josimo. 

Nº 135/23 – Indica troca de lâmpadas apagadas em toda extensão do escadão localizado na Rua 

Teresópolis, Bairro Siderlândia.  

Nº 136/23 – Indica capina e limpeza na Rua Cambuci Servidão Nepomuceno, Bairro Siderlândia. 

Nº 137/23 – Indica recapeamento em toda extensão da Rua Campos, Bairro Siderlândia. 

Nº 138/23 - Indica capina em toda extensão da Rua Campos, Bairro Siderlândia. 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 693/23 – Indica o reparo da iluminação na Rua Paulo Sexto, no Bairro Retiro. 

Nº 694/23 – Indica a colocação de sinalização no trevo entre a Rua Nelson e a Rua Dr. Arnaldo Barreira 

Cravo, no Retiro. 

Nº 695/23 – Indica o reparo da iluminação na Avenida Santa Edwirges no Bairro Vila Rica/Tiradentes. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 670/23 – Indica a reforma da Escola Municipal Jesus Menino, localizada no Bairro Belmonte. 

Nº 671/23 – Indica a reforma da Escola Municipal Rubens Machado, localizada no Bairro Vila Brasília. 

Nº 672/23 – Indica contratação de um professor de inglês e um professor de música na Escola 

Municipal Maria Carraro localizada no Bairro Mariana Torres. 

Nº 673/23 – Indica a reforma da Escola Municipal Othon Reis Fernandes, localizada no Bairro Vale 

Verde. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 330/23 – Indica que seja realizada a troca de lâmpada na Avenida da Imprensa nº s 1185, 1193, 

1203, 1239 no Bairro Caieiras. 

Nº 400/23 – Indica capina e limpeza na Rua Princesa Isabel no Bairro São João. 

Nº 401/23 – Indica pintura de sinalização da faixa de pedestre na Rua São João nº 301 - Centro. 

Nº 446/23 - Indica reparo do buraco na Avenida Santa Vitoria nº 390 no Bairro Retiro. 

Nº 447/23 – Indica capina e limpeza na Rua Vista Alegre – Morro da Caviana, Bairro Santo Agostinho. 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 696/23 – Indica limpeza na Rua Lindaura Brandão, em frente aos números 62 e 72 na Vila Brasília. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 598/23 – Indica a pavimentação asfáltica, capina e limpeza da Estrada da Cabeceira do Brandão nº 

09 no Bairro Roma, 

Nº 602/23 – Indica reforma da Unidade Básica de Saúde da família Lourival Ferreira Peixoto (UBSF 

Vale Verde). 

Nº 603/23 – Indica a reforma da Escola Municipal Rubens Machado, na Rua Nossa Senhora das 

Graças, nº 491, no Bairro Vale Verde. 

Nº 604/23 – Indica a construção de passarela metálica no Viaduto Radial Leste, ligando os Bairros 

Água Limpa/BR-393 e Vila Americana. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA – Continuação. 

 

Nº 605/23 – Indica recapeamento asfáltico na Rua Erica Berbet no Bairro Três Poços. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 
 

Nº 691/23 – Indica desobstrução e limpeza de bueiro localizado no Bairro Santa Cruz. 

  

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 050/23 – Indica vistoria e manutenção da iluminação pública nos postes em sequência localizada na 

Rua Guimarães Rosa com Av. Paraíba, próximo ao Colégio Juarez Antunes, no Bairro 

São Luiz. 

Nº 051/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua 1037, próximo ao nº 132, no 

Bairro Volta Grande III. 

Nº 053/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Castro Alves, próximo aos nºs 

71 e 111, no Bairro Eucaliptal. 

Nº 054/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Caviana, próximo ao nº 46, na 

Servidão da Paz, Santo Agostinho. 

Nº 163/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Rua Panamá, em frente ao nº 359, 

no Bairro Vila Americana. 

 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

EM ATENDIMENTO AO REQUERIMENTO Nº 010/23, DE AUTORIA DO VEREADOR 

RAONE CASSIN MAIA FERREIRA, COM A FINALIDADE DE DISCUTIR O TEMA DA 

CAMPANHA DA FRATERNIDADE – “FRATERNIDADE E FOME” , COM O LEMA “DAI-

LHES VÓS MESMOS DE COMER”, A REALIZAR-SE NO DIA 22/03/23, ÀS 18 h, NO 

PLENÁRIO DESTA CASA. 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 004/23 - Institui o Dia Municipal dos Veteranos no Município de Volta 

Redonda. 

                     Autor: Vereador Welderson Sidney da Silva Teixeira 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

6 

 

 

ORDEM DO DIA – Continuação. 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Continuação. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 006/23 - Institui o Dia Municipal de Prevenção, Orientação e Combate ao 

AVC (Acidente Vascular Cerebral) no Município de Volta Redonda. 

                     Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 009/23 - Denomina de “Carlos Renato Almeida da Silva” a praça localizada na 

Rua 1043 no final do bloco 340 no Bairro Volta Grande IV. 

Autor: Vereador Rodrigo Cézar Furtado de Almeida 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 018/23 – Institui o Dia Municipal do Combate à Intolerância Religiosa no 

âmbito do Município de Volta Redonda. 

                   Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

PROJETO DE LEI Nº 020/23 – Institui a Semana Municipal do Idoso e de Combate ao Etarismo, nos 

dias 25 de setembro a 1º de outubro, no Município de Volta Redonda e dá outras 

providências. 

                   Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 15 de março de 2023. 

 

 

 

PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

Presidente 


